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 7.4 Жасанды зерде 

 
ӘОЖ 004:371.67 

МУЛЬТИМЕДИАЛЫҚ ОҚУЛЫҚ ЖАСАУДЫҢ ТИІМДІ ҚҦРАЛЫ 

 

Алсеитова Айнура Танирбергенкызы 

Ainura1604@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия Ҧлттық университеті, «Теориялық информатика» 

кафедрасының 2-курс магистранты 

Ғылыми жетекшісі - т.ғ.к., доцент Ниязова Р.С. 

 

Macromedia фирмасы ӛзінің Macromedia Flash, Macromedia DreamWeaver сияқты 

программалық ӛнімдерімен кӛпке танымал. Алайда Қазақстанда мультимедиалық оқыту 

қҧралын жасауға арналған Macromedia Authware дестесі кӛпшілікке белгісіз болып келеді.      

Мақсаты: Аталмыш десте туралы монографияда берілген маңызды материалдар 

қолданыс таппады. Сондықтан, оның қолданылуы ӛте тиімді екенін кӛрсету мақсатында, 

оның мҥмкіндіктеріне тоқталуды жӛн кӛрдім. Authware дестесі әр тҥрлі материалдарды: 

мәтін, сурет, бейне және дыбысты ҧсынуға мҥмкіндік беретін шағын мультимедиалық 

қолданбаларды қҧруға арналған. Берілген қҧралды «қарапайым» электронды 

презентацияларды жасауда қолданылады.  Алайда, ең алдымен электрондық оқыту жҥйесін 

қҧруға бағытталған. Authorware қҧрамына кіретін қҧралдар электронды оқыту жҥйесін қҧру 

және оны ҧйымдастыруға қойылатын замнауи талапарды толық кӛлемде жҥзеге асыруға 

мҥмкіндік береді.  

Тақырып ӛзектілігі: Қазіргі таңда электронды оқыту жҥйелерін, оның ішінде 

мультимедиалық оқулықтарды жасауда қолданылатын қҧралдар ӛте кӛп. Олардың 

қолданушыға қол жетімді, тҥсінікті, қолайлы және эргономикалық талаптарға сай болуы ӛте 

маңызды. Берілген мақалада оқыту процесінің ажырамас бӛлігіне айналған мультимедиалық 

оқыту қҧралын жасаудың тиімді қҧралы Macromedia Authware-мен қалай жҧмыс істеу 

керектігі, оның артықшылықтары мен кемшіліктері жазылған. 

Macromedia Authware дестесі – мультимедиалық оқыту қҧралдарын, яғни электронды 

кітап жасауда қолданылады. Ол кейс-технологиясы бойынша білім алатын, сондай-ақ 

кҥндізгі бӛлімде оқитын студенттердің дәріс материалдарын жетік меңгерулеріне жол 

ашатын, оқушылардың білім алу процесін ҧйымдастыруда кӛптеген бай мҥмкіншіліктерге ие  

таптырмас қҧрал болып табылады.  Macromedia Authware ортасының барлық 

мҥмкіншіліктерін кӛрсету ҥшін электронды оқулық жасаудың мысалын қарастырамыз. 

Macromedia Authware дестесін іске қосу барысында кітапты қҧруға арналған бірнеше 

шаблондар шеберін  таңдау ҧсынылады. Бірақ оны таңдау барысында әрқашан сәтті 

нәтижеге жете бермейміз, сондықтан «none» батырмасын басу арқылы шеберді қолданудан 

бас тартамыз. Осыдан кейін Flowline  тҥріндегі бос  Authware жобасы қҧрылады.  Flowline – 

оқулық элементтерін іске асыратын  барлық графикалық, интерактивті, мультимедиалық 

объектілерді бекітетін «жіптен» тҧрады. Жоба іске қосылысымен элементтер табиғи ретпен 

беріледі: жоғарыдан-тӛменге, солдан оңға.  

 

 
Сурет 1. Бос жоба 



 

 

2971 

 

Оқулық экранының ӛлшемін таңдаймыз (ҥнсіз келісім бойынша – 640 х 480 пиксель) 

немесе ӛз ӛлшемімізді және қалып атауын береміз.  

 

 
Сурет 2. Оқулықтың жалпы қҧрылымының мысалы 

 

Егер Framework типті элементтерді пайдаланатын болсақ, онда орналасқан барлық 

графикалық және интерактивті элементтер фреймге тиесілі барлық беттерде пайда болады. 

Фреймнің мҧндай қасиетін оқулықтың барлық беттері ҥшін бірдей безендіруді қолдану ҥшін 

пайдаланған дҧрыс. Ол ҥшін Flowline –ге фреймді орналастыру қажет.   

 

 
Сурет 3. Қҧрал-саймандар панелі 

 

Сабақ бойынша навигацияның тізбектей және таңдауға берілетін нҧсқалары бар. 

Оқулық мазмҧнын ӛзара гиперсілтемелер арқылы байланысқан беттер тізбегі  (Display  типті 

элементтер) тҥрінде ҧйымдастыруға болады. Алайда, берілген жағдайда мазмҧнның 

сілтемелік бҥтіндігін қамтамасыз ету қиын. Себебі, оқулық қҧрылымын ӛзгерту барысында, 

оның барлық бӛлімдеріне ӛзгерістер енгізу қажет болады. Сондықтан навигацияның басқа 

оңай, кӛрнекі және функционалды әдісін іздестіру қажет.  

Кітап мазмҧны барлық қажетті функциялардан тҧратын, кҥрделі иерархиялық мазмҧн 

жасауға мҥмкіндік беретін TreeView  сияқты WinControl элементінің кӛмегімен жасалады. 

Аталмыш элементтің барлық қажетті баптаулары қосымшалармен жҧмыс істеу кезеңінде 

Calculation типті белгі арқылы жасалады.  TreeView ерекшеліктері: 1) белгілі бір ереже 

бойынша анықталған екі тізімнен тҧрады: тарау атауының тізімі; тарау бастамасының мекен-

жай тізімі. 2) тараудың бірінші пунктіне тікелей сілтеме жасау мҥмкіндігі.  
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Дайын болған оқулық мазмҧнын толықтыру барысында дыбыстар, бейне, GIF 

форматты материалдарды импорттау мҥмкіндігі қарастырылған. Оқулықтың әрбір тарауы 

Interaction, Wait элементтерінің кӛмегімен ӛзара байланысқан беттер тҥрінде болады.  

 
Сурет 4. Оқулықтың жалпы қҧрылымы 

 

Осы жерде бір кемшілік байқалады: AuthorWare синхронизациялары ӛз таймерін 

пайдаланады, ал жҥйелік таймерді қолдану ӛте қиын. Сондықтан екі оқиғалар тізбегінің 

арасы 50-100 миллисекунд болуы тиіс, қарсы жағдайда ақпарат кӛрінбей қалады. Сонымен 

қатар, соңғы беттен басқа барлық оқиғаларды дыбысты ойнату сызығының бойына 

орналастыру маңызды.  Дыбысты ойнату сызығының бойына топтастырылған оқиғаларды 

Map Icon типті белгі-контейнерге қолдануға болмайды, себебі дыбыс тоқтатылған жағдайда 

командалардың тізбектей орындалуы, тек кӛрсеткіш соңына жеткенде ғана тоқтатылады, 

нәтижесінде бірнеше уақыт аралығындаҥнсіздік орын алмақ.  

Authorware ортасында оқулықтың физикалық кӛлемін азайтатын ресурстар 

кітапханасы қҧрылады.  

Тағы да бір назар аудартатын жайт – оқулықта стандартты Windows функцияларын 

пайдалануға болады.  Кейде функциялар жеткіліксіз болуы мҥмкін, осы кезде WinAPI 

функцияларын қолдануға тура келеді. Осы мақсатта динамикалық жҥктелетін кітапханадан 

функцияларды импорттау шебері қарастырылған.  

AuthorWare – оқушының меңгерген білім деңгейін бағалауға мҥмкіндік беретін тест 

қҧру мҥмкіндігін ҧсынады. Тест қҧру барысында Quiz Wizard шебері қолданылады.  Келесі 

нҧсқалар болуы мҥмкін: 

1. Text file – жазба мәтіндік файлға жазылады. 

2. ODBC database – деректер қорының кез келген тҥрімен жҧмыс істеуге мҥмкіндік 

беретін ODBC интерфейсі. Осы ретте MS Access, MS SQL немесе Server MySQL қолданыла 

алады.  

AuthorWare ортасында тест қҧруда сҧрақтардың 7 тҥрі ҧсынылады: 

1. Drag-Drop Question – сҧрақта элементтерді «тышқан» кӛмегімен қажетті орынға 

орналастыру қажет. 

2. Hot Object Question – сҧраққа жауап беру ҥшін берілген суреттердің бірін таңдау 

қажет. 

3. Hot Spot Question – тышқан кӛмегімен суреттің қажетті жеріне шерту арқылы сҧраққа 

жауап беріледі. 

4. Multiple Choice Question – берілген жауаптардың ішінен бірнешеуі дҧрыс болуы 

мҥмкін.  

5. Single Choice Question – тек бір ғана дҧрыс жауап бар. 

6. Short Answer Question – жауап пернетақта кӛмегімен енгізіледі. 

7. True-False Question – сҧрақта берілген пікірмен келісуге, не келіспеуге болады. 

Сҧрақтарды импорттау барысында AuthorWare екі тҥрлі шеберді пайдаланады: егер 

тест Quiz немесе Application шеберлерінің кӛмегімен қҧрылған болса, онда XML-файлдарды 
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қҧру мҥмкіндігі жоқ Multiple Choice Question 6.0, ал басқа жағдайларда Multiple Choice 

Question 6.5 қолданылады.  

Қорытынды 

Аталмыш программалық дестеде бірқатар кемшіліктердің бар болғанына қарамастан, ол 

мультимедиалық оқулық қҧруға арналған қуатты қҧрал болып қала бермек. Жоғарыда 

аталған ерекшеліктерге назар аударып, маңызды функцияларды пайдаланар болсақ, ӛте 

ыңғайлы, кӛрнекі оқыту қҧралын жасап шығуға болады. 

 

Қолданылған әдебиеттер 

1. Гультяев А. К. Macromedia Authorware 6.0. Разработка мультимедийных учебных 

курсов. СПб.:Учитель и ученик; Корона принт, 2002; 

2. Э.К.Шахов, А.И.Надеев, В.В.Акинин, Е.М.Голобокова. Разработка мультимедийных 

учебников: эффективность и «подводные камни»; 
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АҚПАРАТТЫҚ ҚАУІПСІЗДІКТІ БАСҚАРУДЫ СТАНДАРТТАР ТАЛАПТАРЫ 

БОЙЫНША БАҒАЛАУДЫҢ ЭКСПЕРТТІК ЖҤЙЕСІ 

 

Байғабыл Ҧлдана Дәулетбекқызы 
baigabyl_uldana@mail. ru 

Л. Н. Гумилев атындағы ЕҦУ Теориялық информатика кафедрасының  

4 курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі-т. ғ. к. Ниязова Р. С.  

 

Қазіргі уақытта эксперттік жҥйе технологиясы кең таралған. Эксперттік жҥйе 

жасанды интеллект бӛлігі болып табылады. Эксперттік жҥйе тәжірибемен алмасу, жоғары 

деңгейдегі мамандардың білімі және басқару процесінде осы біліммен пайдалану ҥшін 

арналған. Эксперттік жҥйені қҧру негізінде білім беру моделіне негізделетін білім базасы 

жатыр. Эксперттік жҥйе ядросын білім базасы қҧрайды, ол қҧру процесінде жинақталады 

және қҧрастырылады. Білімді жинау және ҧйымдастыру – 

эксперттікжҥйеніңеңмаңыздысипаттамасыныңбірі. Эксперттік жҥйенің пайдалы 

сипаттамалары олар шешім қабылдау ҥшін жоғары сапалы тәжірибені қолдануы болып 

табылады. Эксперттік жҥйенің маңызды қасиеті дербес оқыту және жаттықтыру ҥшін оларды 

қолдану мҥмкіндігі болып табылады.  

Жасалатын эксперттікжҥйе ақпараттық қауіпсіздік стандарттар талаптары бойынша 

жасалынады. Ол ҥшін ақпарат қауіпсіздігін басқару жҥйесі (АҚБЖ)саясатын, мақсаттарын, 

ҥрдістерін айқындап, АҚБЖ байланысты стандарттардағы талаптарды талдап,сараптаймыз. 

Сонан кейінӛлшенетін талаптар бойынша шығарым ережелерін қҧрамыз да, оларды 

автоматты ӛңдейміз. 

ISO (Стандарттау бойынша халықаралық ҧйым)және ХЭК (Халықаралық 

электротехникалық комиссия) бірігіп мамандандырылған әлемдік стандарттаудың жҥйесін 

қҧрады. Ақпараттық технологиялар бағыты бойынша СХҦ және ХЭК бірігіпISO / IEC JTC 1 

біріктірілген комитет қҧрды. СХҦ / МЭК нҧсқауларында келтірілген ережелерге сәйкес 

халықаралық стандарттар қҧрылады. ISO / IEC JTC 1/SC 27 ақпараттық қауіпсіздік жҥйесіне 

арналған стандарттар тобы ретінде белгілі стандарттар ақпараттық қауіпсіздік менеджменті 

жҥйесі бойынша халықаралық қатынастарды қҧруға арналған эксперттік комиссиямен 

қамтамасыз етеді.  

АҚБЖстандарттар тобын қолдану арқылы ҧйымдар ӛз ақпараттық жҥйелерін 

басқаруға арналған негіздерді ендіру мен қҧруды, соныменқоса қаржылық ақпарат, 

интеллектуалды меншікті, қызметкер жӛніндегі ақпарат немесе ҥшінші жақпен немесе 
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